
Хроника
2 Бакинский рабочий

среда, 21 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Ильхам Алиев принимает поздравления  
по случаю победы на президентских выборах

Руководствуясь пунктом 24 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

Присвоить звание государствен-
ный советник налоговой службы 3-го 
ранга следующим сотрудникам Го-
сударственной налоговой службы 
при Министерстве экономики Азер-
байджанской Республики: 

Гулиеву Кянану Адиль оглу -  
начальнику Главного управления 

внутренней безопасности; 
Бейлярову Эльчину Бейляр оглу 

- начальнику Главного управления 
координации деятельности мест-
ных структур. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 20 февраля 2024 года

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За заслуги в развитии налоговой 
системы наградить следующих ра-
ботников Государственной налого-
вой службы при Министерстве эко-
номики:

орденом «За службу  
Отечеству» 3-й степени

Велиева Илькина Этибар оглу.

медалью «За отличие  
на государственной службе»

Мусаева Орхана Азад оглу.

медалью «За отличие  
на службе в налоговых  
органах» 1-й степени

Абдуллаева Вели Гасан оглу

Кенгерли Джавида Мухтар оглу
Мусаева Фахраддина Биннат оглу
Сулейманлы Эльхана  
Сулейман оглу
Шахинзаде Фармана Ильхам оглу.

медалью «За отличие  
на службе в налоговых  
органах» 2-й степени

Махмудова Фуада Малик оглу
Магеррамова Рамиза Булут оглу.

медалью «За отличие  
на службе в налоговых  
органах» 3-й степени

Ахмедова Рашада Кязым оглу.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 20 февраля 2024 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О присвоении высших специальных званий  
сотрудникам Государственной налоговой  

службы при Министерстве экономики  
Азербайджанской Республики

О награждении сотрудников  
Государственной налоговой службы  

при Министерстве экономики  
Азербайджанской Республики

Ваше превосходительство!
Передаю Вам сердечные поздравления по слу-

чаю переизбрания Президентом Азербайджан-
ской Республики и желаю успехов в деятельности 
на высшем государственном посту.

Ваше превосходительство, прошу принять мое 
высочайшее почтение.

С уважением

Саули Ниинистё,
Президент Финляндской Республики

Ваше превосходительство!
Вместе с Королевой Раджей Зарит Софией пе-

редаем Вам самые искренние поздравления и наи-
лучшие пожелания по случаю Вашего переизбра-
ния Президентом Азербайджанской Республики.

Уверены, что под Вашим мудрым руководством 
народ Азербайджана в дальнейшем добьется еще 
более высокого прогресса и процветания.

Прошу Всевышнего Аллаха ниспослать Ваше-
му превосходительству крепкого здоровья, сча-
стья, больших успехов в деятельности для того, 
чтобы привести Азербайджан к новым вершинам.

Желаю, чтобы многолетние братские и друже-
ственные отношения между Малайзией и Азер-
байджанской Республикой еще больше укрепля-
лись, принося взаимную пользу нашим народам.

С уважением

Его величество Султан Ибрагим,
Король Малайзии

Ваше превосходительство!
Имею честь обратиться к Вам от имени пра-

вительства и народа Боливарианской Республики 
Венесуэла и, пользуясь случаем, передать сердеч-
ные поздравления по случаю блестящей победы 
на проведенных 7 февраля 2024 года демократи-
ческих президентских выборах.

Мы также высоко оцениваем успехи, достиг-
нутые азербайджанскими структурами в ходе ра-
боты в избирательном процессе. Несомненно, это 
победа, подтверждающая приверженность наро-
да национальному суверенитету, обеспечивая  не 
только всестороннее развитие, но и сохранение 
мира, благополучия и безопасности.

В соответствии с демократической граждан-
ской позицией азербайджанского народа переда-
ем Вам с родины Симона Боливара и Уго Чавеса 
наши пожелания дальнейшего  расширения дву-
сторонних связей и постоянного укрепления муль-
тицентрического, многостороннего мира.

Ваше превосходительство, пользуясь случа-
ем, еще раз выражаю Вам свое высокое почтение 
и уважение.

Николас Мадуро,
Президент Боливарианской  

Республики Венесуэла

Уважаемый господин Президент!
Сердечно поздравляю Вас с переизбранием 

Президентом дружественной Азербайджанской 
Республики.

Пользуясь случаем, желаю Вашему превосхо-
дительству успехов в служении дружественному 
народу Азербайджана, деятельности во имя про-
гресса и процветания вашей страны. Выражая 
удовлетворение тесными дружественными свя-
зями между нашими народами, вновь подчерки-
ваю наше желание еще больше развивать эти от-
ношения в интересах наших стран.

Ваше превосходительство, желаю Вам крепкого 
здоровья и счастья, Азербайджанской Республике 
- постоянного развития и благополучия.

С глубоким уважением и почтением

Мухаммед Сабах ас-Салем ас-Сабах,
Премьер-министр Государства Кувейт

Ваше превосходительство!
От имени Тюркского инвестиционного фон-

да и от себя лично передаю искренние поздравле-
ния по случаю Вашей убедительной победы на вы-
борах Президента Азербайджанской Республики. 
Эта грандиозная победа еще раз продемонстриро-
вала веру и доверие братского азербайджанско-
го народа к Вашему руководству и Вашей крайне 
важной стратегии.

Я, как человек, который на каждом шагу пути 
к тюркскому единству с чувством радости стано-
вился свидетелем развития и силы, хотел бы осо-
бо подчеркнуть историческую Победу в Карабахе 
и освобождение земель братского Азербайджана. 
Эта Великая Победа, продемонстрировавшая упор-
ство и решимость азербайджанского народа и яв-
ляющаяся гордостью тюркских государств, так-

же вносит важный вклад в укрепление тюркского 
единства. Пусть это достижение еще больше уси-
лит прогресс и единство тюркского мира.

При Вашем эффективном  руководстве тюркский 
мир достиг значительных успехов в различных сфе-
рах сотрудничества, что способствовало общему 
развитию и благосостоянию. Поэтому я уверен, что 
Ваша сильная поддержка учреждению Тюркского 
инвестиционного фонда и его деятельности будет 
способствовать еще большей интеграции тюркского 
мира, поможет тюркским государствам стать важ-
ным глобальным экономическим игроком и при-
влекательным пространством для инвестиций.

Ваше превосходительство, еще раз поздравляю 
Вас с переизбранием Президентом Азербайджан-
ской Республики.

С уважением

Багдад Амреев,
президент Тюркского  

инвестиционного фонда

Уважаемый господин Президент!
Сердечно поздравляю Вас с переизбранием Пре-

зидентом Азербайджанской Республики.
В минувшие годы мы были довольны сотрудни-

чеством с Вами и правительством Азербайджана. 
Группа Всемирного банка привержена оказанию 
Вам поддержки в реализации основных стратеги-
ческих приоритетов, нашедших отражение в Стра-
тегии социально-экономического развития стра-
ны на 2022-2026 годы. Мы готовы поделиться гло-
бальным опытом для оказания помощи Вашему 
правительству в разработке и реализации инве-
стиционной политики, которая принесет пользу 
всем гражданам Азербайджана.

За последнее десятилетие Азербайджан до-
бился значительных результатов в своем разви-
тии. Я высоко оцениваю Ваше обязательство, свя-
занное с осуществлением всесторонних реформ 
с целью диверсификации экономики страны, со-
кращения зависимости от нефтегазового сектора. 
Я также поздравляю Вас в связи с предстоящим 
проведением Азербайджаном СОР29 и демонстра-
цией Вами тем самым готовности способствовать 
формированию глобального дискурса по клима-
тической деятельности.

Желаю Вам успехов в новый срок президент-
ского мандата и надеюсь на продолжение сотруд-
ничества.

Искренне

Антонелла Бассани,
вице-президент Всемирного банка  

по региону Европы и Центральной Азии

Уважаемый Ильхам Гейдарович!
Примите искренние поздравления с избрани-

ем на должность Президента Азербайджанской 
Республики!

Убедительная победа на выборах - это знак до-
верия, оказанного Вам избирателями, их высокой 
оценки Вашей работы на благо региона. Уверен, 
что Ваши деловые и личные качества и впредь бу-
дут способствовать успешной реализации наме-
ченных планов, направленных на развитие респу-
блики и рост благосостояния ее жителей.

Желаю Вам крепкого здоровья, удачи и всего 
самого доброго!

С глубоким уважением

Магомед-Султан Магомедов,
государственный секретарь Республики 

Дагестан Российской Федерации

Ваше превосходительство!
Для меня честь передать Вам самые искрен-

ние поздравления по случаю Вашего переизбра-
ния Президентом Азербайджанской Республики. 
Президентские выборы, проведенные на всей суве-
ренной территории Азербайджанской Республики, 
являются важным этапом для ускорения экономи-
ческого прогресса, защиты прав и фундаменталь-
ных свобод человека, мирного сосуществования. 

Пользуясь случаем, хочу отметить, что Фонд ООН 
в области народонаселения еще раз подтвержда-
ет приверженность долгосрочному партнерству 
с правительством Азербайджана в многосторон-
них инициативах, направленных на вопросы, свя-
занные с демографией, поощрение гендерного ра-
венства и охрану здоровья женщин. Фонд ООН 
в области народонаселения также еще раз заявля-
ет о приверженности сотрудничеству с азербайд-
жанским правительством в рамках своей Стра-
новой программы на 2021-2025 годы, в том числе 
в контексте восстановления Карабахского и Вос-
точно-Зангезурского экономических районов Азер-
байджана. С целью поддержки подготовки к Кон-

ференции СОР29 приоритетом на этот год будут 
усилия по климатической устойчивости, адапти-
рованные к сравнительному преимуществу Фон-
да ООН в области народонаселения. 

Ваше превосходительство, выражаю Вам вы-
сочайшее почтение. 

С уважением

Марьям Хан,
представитель Фонда ООН в области  

народонаселения в Турции, страновой  
директор по Азербайджану и Грузии

Ваше превосходительство!
От имени Международного центра межрели-

гиозного и межкультурного диалога имени Коро-
ля Абдаллы ибн Абдель Азиза (KAICIID) и от себя 
лично передаю искренние поздравления по слу-
чаю Вашего избрания Президентом Азербайджан-
ской Республики. Ваше лидерство и дальновид-
ность сыграли значимую роль в ведении вашей 
страны к процветанию и миру. Ваше переизбра-
ние Президентом демонстрирует веру и доверие 
народа Азербайджана к Вам.

Азербайджан оказывает огромную поддержку 
Международному центру межрелигиозного и меж-
культурного диалога. Приверженность вашей стра-
ны продвижению ценностей мира и диалога соот-
ветствует нашей миссии. Мы добились больших 
успехов в развитии взаимопонимания и сотруд-
ничества между различными обществами.

Все члены Международного центра межрелиги-
озного и межкультурного диалога вместе со мной 
поздравляют Ваше превосходительство с побе-
дой на выборах и желают Вам успехов в деятель-
ности. С нетерпением ждем дальнейшего укре-
пления нашего сотрудничества, тесного взаимо-
действия с правительством Азербайджана во имя 
наших общих целей, таких как мир, диалог и вза-
имопонимание.

Ваше превосходительство, выражаем Вам вы-
сочайшее почтение.

С  глубоким уважением

Зухаир Альхарти,
генеральный секретарь Международного 

центра межрелигиозного и межкультурного  
диалога (KAICIID)

Ваше превосходительство!
От имени компании Masdar прошу Вас при-

нять наши самые искренние поздравления по слу-
чаю Вашего переизбрания Президентом Азербайд-
жанской Республики.

Благодаря Вашему мудрому руководству и виде-
нию Masdar совместно с Министерством энергети-
ки Азербайджана усердно работает над продвиже-
нием «чистой» энергии в вашей стране. Азербайд-
жан продолжает оставаться лидером в регионе по 
производству возобновляемой энергии.

Наглядный результат этого партнерства был 
продемонстрирован в октябре прошлого года на 
официальной церемонии открытия первой в Азер-
байджане независимой солнечной электростанции 
промышленного масштаба, построенной за счет 
иностранных инвестиций, - Гарадагской солнеч-
ной электростанции мощностью 230 МВт.

Masdar с нетерпением ожидает дальнейшего 
укрепления нашего партнерства в новый пери-
од Вашего президентства и, вместе с тем, раскры-
тия огромного потенциала экологически чистой 
энергии страны.

Учитывая проведение в Баку в этом году COP29, 
мы надеемся выполнить положения Консенсуса 
Объединенных Арабских Эмиратов, принятого 
на COP28 в Дубае, и продемонстрировать миру 
твердую приверженность ОАЭ и Азербайджана 
продвижению «чистой» энергии, борьбе с изме-
нением климата.

Пользуясь преимуществами COP29, коман-
да Masdar будет сотрудничать с Министерством 
энергетики и Государственной нефтяной компа-
нией Азербайджана в разработке новых проектов, 
в том числе проектов по возобновляемым источ-
никам энергии на суше мощностью 1 гигаватт и по 
производству морского/зеленого водорода.

С нетерпением жду встречи с Вами на предсто-
ящих в Баку 10-м министерском заседании в рам-
ках Консультативного совета Южного газового ко-
ридора и 2-м министерском заседании в рамках 
Консультативного совета по «зеленой» энергии. 

С уважением 

Мохаммед Джамиль Аль-Рамахи,
генеральный исполнительный директор 

компании Masdar Объединенных Арабских 
Эмиратов

Государственное агентство во-
дных ресурсов Азербайджана 
(ГАВРА) проводит работы по 
улучшению снабжения города 
Ходжалы питьевой водой, со-
общили в ГАВРА.

По информации Координаци-
онного штаба, созданного для цен-
трализованного решения вопросов 
на освобожденных от оккупации 
территориях Азербайджана, в целях 
улучшения снабжения питьевой во-
дой города Ходжалы создается но-
вый источник воды. Учитывая, что 
в результате реализации програм-
мы «Великое возвращение» в горо-
де увеличится потребность в питье-
вой воде, решено пробурить две  

субартезианские скважины. Одна из 
них уже готова к эксплуатации, а бу-
рение другой скважины продолжа-
ется. Новые субартезианские сква-
жины в будущем позволят обеспе-
чить город Ходжалы питьевой водой. 
Для водоснабжения города Ходжа-
лы взятая из источника вода будет 
поступать в резервуар объемом 500 
кубометров, откуда вода будет рас-
пределена по городу.

В городе Ходжалы также прово-
дятся работы по расширению суще-
ствующих линий питьевой и сточных 
вод. Для обеспечения подключения 
к сетям новых индивидуальных жи-
лых домов прокладываются линии 
питьевой и сточной вод. Отметим, 
что в части города Ходжалы имеется 

централизованная распределитель-
ная водопроводная сеть. А канализа-
ционная сеть находится в аварийном 
состоянии и охватывает небольшую 

часть города. В настоящее время го-
род, а также несколько сел и посел-
ков района обслуживаются Управ-
лением водоканала Ходжалы.

Возрождая Карабах
В Ходжалы пробурены субартезианские скважины

В соответствии с указаниями 
и рекомендациями Президента 
Азербайджана Ильхама Алиева 
Генеральная прокуратура при-
дает особую важность расши-
рению сотрудничества с право-
охранительными органами за-
рубежных стран, сообщила БР 
пресс-служба Генеральной про-
куратуры.

По приглашению генерального 
прокурора Кямрана Алиева в нашу 
страну прибыла с официальным ви-
зитом делегация Кении во главе с ге-
неральным прокурором Ренсоном 
Мулеле Ингонга. 

В ходе проведенной в Генеральной 
прокуратуре двусторонней встречи 
генеральный прокурор К.Алиев отме-
тил неуклонное расширение дружбы 
и сотрудничества между Азербайд-
жаном и Кенией. Он напомнил, что 
в этом году отмечается 20-летие уста-
новления дипломатических отноше-
ний между двумя странами, и оха-
рактеризовал открытие в ноябре 2022 
года посольства Азербайджана в Най-
роби как показатель развития дву-
сторонних отношений по восходя-
щей линии. 

Генеральный прокурор Кении Рен-
сон Ингонга выразил удовлетворение 
развитием сотрудничества с азербайд-
жанской прокуратурой и подчеркнул 
заинтересованность своей страны 
в обмене опытом с нашей страной 
в сфере борьбы с транснациональной 
преступностью, в том числе терро-
ризмом, финансированием террориз-
ма и коррупцией, а также професси-
ональной подготовки и повышения 
квалификации прокуроров. 

Генеральный прокурор К.Али-
ев проинформировал гостей о том, 
что Азербайджан относится к стра-
нам, больше всего пострадавшим от 
терроризма, о многолетней оккупа-
ции наших земель Арменией и их ос-
вобождении в ходе Отечественной 
войны 2020 года под руководством 
Верховного Главнокомандующе-
го Ильхама Алиева, о том, что по-
сле локальных антитеррористиче-
ских мероприятий в сентябре 2023 
года была окончательно восстанов-
лена территориальная целостность 
Азербайджана, а также о широко-
масштабной созидательной работе 
на освобожденных землях. Он так-
же пригласил гостей совершить по-
ездку в Агдамский район. Генераль-
ный прокурор Азербайджана заявил, 
что проведение 29-й сессии Конфе-
ренции сторон Рамочной конвен-
ции ООН об изменении климата - 
COP29 в ноябре этого года в нашей 
стране является наглядным показа-
телем быстрого роста ее междуна-
родного авторитета. В свою очередь 
гость напомнил, что последний Аф-
риканский климатический саммит 
был проведен в сентябре прошлого 
года в Кении, и подчеркнул, что его 
страна примет активное участие в ра-
боте COP29 в Азербайджане. 

Стороны провели плодотворный 
обмен мнениями о сотрудничестве 
в сфере борьбы с преступностью, 
а также о взаимодействии в рамках 
международных организаций, вклю-
чая ООН, Движение неприсоедине-
ния и Международную ассоциацию 
прокуроров. 

БР

Перспективы сотрудничества
Баку и Найроби будут бороться против  
преступности совместными усилиями

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 21 февраля (№34). - С. 2.

Natasha
Машинописный текст




